
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:SERVIZI  DI  RILEVAZIONE  CAWI  RELATIVI  ALLA 
SOMMINISTRAZIONE DI UN QUESTIONARIO A COMUNI, ENTI E 
AMMINISTRAZIONI  COINVOLTI  NEL  PROCESSO  DI 
IMPLEMENTAZIONE  DEL  REI,  RILEVANDO  LE  MODIFICHE 
ATTIVATE  PER  ADATTARE  IL  PROCESSO  AMMINISTRATIVO 
ALLE  NUOVE  MISURE  DI  CONTRASTO  ALLA  POVERTÀ.  IL 
SERVIZIO  PREVEDE  LA  COSTRUZIONE  DI  UN  SISTEMA 
INFORMATIVO PER LA GEOREFERENZIAZIONE DEGLI ENTI PER 
LA COSTRUZIONE DI  UN SISTEMA INTEGRATO DEI  SERVIZI-
PROCEDURA DESERTA 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000025.DIREZIONE GENERALE.01-02-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti 
gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021 – 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio, già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2021 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 30 ottobre 2020 e approvato dal Ministero 
del  Lavoro e delle Politiche Sociali  con nota prot.  n. 10054 del  09 dicembre 2020, 
acquisita con protocollo INAPP n. 9562 del 09 dicembre 2020;
VISTO il  Bilancio  di  Previsione  per  l’Esercizio  finanziario  2022  adottato  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10524 del 12 novembre 
2021, acquisita con protocollo INAPP n.12250 del 12 novembre 2021
VISTA la Convenzione sottoscritta, in data 26 ottobre 2017, tra ANPAL e INAPP che 
assegna all’Istituto, in coerenza con le disposizioni regolamentari e con le     previsioni 
del Programma, il ruolo di Organismo Intermedio del PON SPAO;
VISTA  la  Convenzione  tra  l’Agenzia  Nazionale  delle  Politiche  Attive  del  Lavoro 
(ANPAL)  e  l’Istituto  Nazionale  per  l’Analisi  delle  Politiche  Pubbliche  (INAPP), 
stipulata in data 28 febbraio 2019,  che recepisce gli  aggiornamenti  e le variazioni 
intervenute;  
VISTO l’Addendum alla suddetta Convenzione sottoscritto in data 9 agosto 2019 con 
l’allegato, facente parte integrante dell’atto medesimo, Piano di attuazione delle azioni 
delegate all’Istituto per il periodo 2018-2020; 
VISTO il nuovo II Addendum alla suddetta Convenzione (registro atti negoziali ANPAL 
n.22 del 20 maggio 2021) con il quale l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro (ANPAL) e l’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche            Pubbliche 
(INAPP), facendo anche seguito alla nota ANPAL del 23 giugno 2020 con cui il termine 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000025.DIREZIONE GENERALE.01-02-2022.REGISTRAZIONE



       

per la conclusione delle attività dell’Organismo Intermedio era stato prorogato al 31 
marzo 2023, hanno convenuto di rideterminare l’ammontare complessivo delle risorse 
assegnate  all’Istituto  a  valere  sul  PON  SPAO  2014-2020  ed  i  nuovi  conseguenti 
obiettivi annuali di spesa;
VISTO  il  Piano  di  attuazione  allegato  al  II  Addendum,  che  ne  costituisce  parte 
integrante e che integra e sostituisce il precedente, prevedendo che il termine per la 
chiusura delle attività è prorogato al 31 marzo 2023 e per l’azione codificata 10.3.8/1 
al  31  maggio  2023,  mentre  viene  fissato  al  31  dicembre  2023  il  termine  di 
ammissibilità della spesa;
VISTO  il  Decreto  del  Direttore  generale  ANPAL  n.  274  del  28  maggio  2021  di 
Rimodulazione del piano finanziario di INAPP quale Organismo Intermedio a valere sul 
PON “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione”, per il periodo 2018/2023;
VISTA la  Determina n.  478 del  6  dicembre  2021 con  la  quale  è  stata  indetta  la 
procedura  negoziata,  mediante  RDO  telematica,  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di 
rilevazione CAWI relativi  alla somministrazione di  un questionario a comuni,  enti  e  
amministrazioni  coinvolti  nel  processo  di  implementazione  del  REI,  rilevando  le  
modifiche  attivate  per  adattare  il  processo  amministrativo  alle  nuove  misure  di  
contrasto alla povertà”.;
CONSIDERATO che  in  seguito  alla  suddetta  determina è  stato  assunto  l’impegno 
pluriennale di  spesa n. 570, relativamente all’annualità 2022, di  importo pari  ad € 
100.000,00  Iva  inclusa,  sul  Capitolo  1.03.01.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi, 
ricerca  e  consulenza”  –  Bilancio  di  previsione  2022  Fondi PON  SPAO  -  Codice 
operazione IV/11i/11.1.4/4, e che il  medesimo impegno di spesa è stato iscritto,  al 
momento  della  sua  apertura,  nell’esercizio  finanziario  2022  con  il  n.  133  del 
19.01.2022; 
TENUTO CONTO che all’esito  della  Determina n.  478 del  6 dicembre 2021 sopra 
richiamata sono stati individuati gli Operatore economici iscritti nel MePA  all’iniziativa 
- SERVIZI- Servizi di supporto specialistico: Almaviva – The Italian Innovation Company 
S.p.A., Doxa S.p.A., Format Research S.r.l., Kapusons S.r.l., Teleperformance KS Italia 
S.p.A.  a  socio  unico,  aventi  le  caratteristiche  e  le  competenze  adeguate  alla 
realizzazione del servizio sopra descritto;
TENUTO CONTO che è stata, quindi, attivata la RDO telematica n. 2915396;
TENUTO  CONTO  che  entro  la  data  di  scadenza  del  12  gennaio  2022,  non  è 
pervenuta  alcuna  offerta  da  parte  degli  Operatori  economici  invitati  a  presentare 
offerta;
TENUTO CONTO  della  comunicazione a mezzo mail  del  13 gennaio 2022 con la 
quale  la  Dott.ssa  Anna  Grimaldi,  nella  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 
Inclusione  sociale,  ha  confermato  il  permanere  dell’interesse  all’acquisizione  dei 
servizi  oggetto della procedura mediante RdO sopra descritta ed ha anticipato che 
provvederà a richiedere l’avvio di una nuova procedura mediante affidamento diretto 
in  considerazione  della  necessità  di  realizzare  urgentemente  le  attività  previste 
dall’azione IV/11i/11.1.4/4 del PON SPAO;
VISTA la nota del 25 gennaio 2022 con la quale il RUP ha preso atto della mancata 
presentazione  di  offerte  da  parte  degli  Operatore  economici  invitati  nella  RDO 
telematica  e  del  permanere  dell’interesse  all’acquisizione  dei  servizi  per  cui  sarà 
indetta una nuova procedura;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa espletata

DETERMINA
3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000025.DIREZIONE GENERALE.01-02-2022.REGISTRAZIONE



       

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  dichiarare  “deserta”  la  procedura  negoziata,  mediante  RDO  telematica  n. 
2915396,  autorizzata  con  Determina  n.  478  del  6  dicembre  2021,  per  le  ragioni 
espresse in premessa;
3.  di confermare l’impegno di spesa n. 133 del 10 gennaio 2022 di importo pari a € 
100.000,00 IVA inclusa, sul Cap. 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e 
consulenza” del Bilancio di previsione 2022  – Fondi PON SPAO - Codice operazione 
IV/11i/11.1.4/4, per le medesime finalità per le quali era stato assunto.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000025.DIREZIONE GENERALE.01-02-2022.REGISTRAZIONE


